ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2021

Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao
Ilustríssimo Secretário de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente a
Construção da Ponte sobre o Rio Mamanguape que interliga o Município de Cuité de
Mamanguape a Itapororoca-PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelas moradoras e
moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado da Paraíba e ao Ilustríssimo Secretário de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do
Meio Ambiente o requerimento em tela, em que solicita a Construção da Ponte sobre o
Rio Mamanguape que interliga o Município de Cuité de Mamanguape a Itapororoca-PB.

JUSTIFICATIVA

            A construção da Ponte sobre o Rio Mamanguape, é uma obra de muita relevância
para a região pois, interligará o município de Cuité de Mamanguape a Itapororoca, na PB-
067 conhecida como a estrada do Abacaxi.

A realização dessa obra irá contribuir de forma significativa para os moradores dessa
região, pois a falta de infraestrutura dessa via impossibilita a plena mobilidade dos veículos e
pedestres que transitam no local, causando sérios transtornos aos moradores dessa
localidade.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida esta
solicitação, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2021.

16.116